[5] Heri si hebbe nova come Octavian di Spiriti da Viterbo, fratel del vescovo de Cesena, et un signor Pyrro hanno preso un castello, detto Bassiano, el qual è de la Chiesa, ma fu venduto in vita ad un gentilhommo de Napoli, Corozolo. [6] *Nostro Signor* ha inviato 500 fanti et 200 cavalli a quella impresa, alla qual è andato capo il Reverendo episcopo Vasoniense, maestro di casa di Sua Beatitudine. [7] Del successo, *per* altre mie, *Vostra Serenità* serà advertita.

[8] De Napoli si ha nove come il marchese del Guasto, già resanato, havea casso (chi dice 14, ma il *Magnifico* Salviati mi ha detto XX) capi spagnoli. [9] Quanto allo andar alla impresa de Puglia, dicevano de volervi andar, et far che le gente che sonno alla volta de Benevento li andasseno, ma anchora *non* c'è avviso certo che habino mandato ad execution questo suo disegno.

[10] Del signor Renzo et de Puglia *non* si hanno *litere* alcune, † del che questi oratori francesi ne sonno molto mal contenti. † [11] Pur, *per litere* de Napoli de 13 del mese presente, se intende che *non solum* lui signor Renzo cum le gente, ma *etiam* le galeaze de *Vostra Serenità* eran gionte in Puglia.

[12] De l'Abrucio *non* c'è cosa alcuna, men de Spagna. [13] Pur questi boni tempi dan a costor speranza ch'el general cardinal sii presto *per* gionger.

[14] † Incontrandomi un di questi giorni che si andava a Palazzo *per* accompagnar il Pontefice in capella cum il Reverendissimo cardinal di Monte, Sua Signoria Reverendissima mi

2 partido] pardito **M**

10 eccl[es]iastici] Eccl[est]icj **M**

22 questi] questo **M**

30 disse che mi havea da parlar, et così hozi terzo giorno fui alla stantia sua, et monstrando *prima* de far l'officio de visitatione, il qual soglio far *cum* Sua Signoria, la mi rispose ringratiandomi *prima* de la visitatione. [15] Poi intrò ad dirmi del negocio, del qual la mi volea parlar, era publico, non solum de interesse de Vostra Serenità et de tuta la Liga, maxime del Re Christianissimo, del qual la era protectrice. [16] Et così, fattomi un preambulo de l'amor ch'el ha a quella Inclita Republica et la obligation per la bona ciera li fu fatta quando il fu a Venetia, intrò ad dirmi che questa cosa di
35 Ravenna et Cervia era stà causa de gran male et seria de maggior, perché la Santità del Pontefice ha questa cosa a core quanto dir si pole, et cum il Re Christianissimo si excusa di non haver fatto et non far quel che seria il suo desiderio in favor de la Liga solamente per queste duo terre detenutegli contra il dover, et to[]tegli da le mano sotto pretexto di amicitia, il che non pol patire, et che Vostra
40 Serenità dié ben considerar il mal animo che ha Cesare verso quella Republica. [17] Quando mo, per questa causa, le cose del Re Christianissimo andasseno male, come han cominciato, et che di questo Sua Christianissima Maestà ne restasse mal contenta et mal soddisfatta de Vostra Celsitudine, in che periculo et in quanta ruina la si potria poner, afirmandomi che mi parlava non come cardinal, né membro di questa Sede Apostolica, ma come protectrice del Re di Francia et bon amico
45 de Vostra Celsitudine. [18] Io, ringratiato *prima* Sua Reverendissima Signoria del bon animo, etc., intrai ad explicarli, perché, al venir mio in corte, Sua Signoria non se gli attrovava, quel che mi fu commesso per Vostra Serenità, il che compresi in duo parte: *prima*, in dechiarir le ragion de Vostra Celsitudine in quelle duo terre et che la le tolse al tempo che non havea confederation alcuna cum il Pontefice essendose lui *prima* partito da la Liga et accordato cum Cesarei, et fu allora Vostra
50 Serenità chiamata da li populi di quelle cità; ne la *secunda* parte, li explicaí quel che Vostra Celsitudine rechiedeva a Sua Santità statuendo il termine de la sua risposta, che se trovasse qualche modo et forma de assetamento né anchora era stà data la negativa a Sua Santità. [19] In ultimo, poi, dissi che Sua Signoria Reverendissima, per sua sapientia, poteva ben comprender che ritrovandosi le cose nel termine nel qual se ritrovano, che niun homo prudente né affecionato alla Liga
55 conseglieria Vostra Celsitudine ad far hora questa restitutione, da la qual potria proceder infiniti danni alli Principi de la Liga, et che noi di questa materia ne havevemo bona experientia, havendo experimento quanto danno ne portò la restitutione de Trieste et Goritia allo Imperator Maximilian.

[20] Non voglio ometter, Principe Serenissimo, a questo ponto, de supplicar Vostra Celsitudine che se li par questo modo de difficultà nova, la qual hora io pongo a questa proposta de
60 la restitutione de Ravenna et Cervia, non sia secondo la intention di quella né a proposito suo, mi debba dar qualche lume, perché a me hora, essendo il Pontefice al segno nel qual è, pare questa excusation, maxime cum li affecionati alla Liga, esser molto ragionevole, et che cum più difficultà si possi ribater che alcuna altra, maxime essendo ditta da me; come da me, pur grandemente desidero di esser illuminato del voler suo.

65 [21] Hor, ritornando al cardinal, Sua Signoria Reverendissima, doppo che mi hebbe udito, rispose *prima* alle ragion addutte per me, che quelli da Polenta et li Malatesta non potevan de iure far quella cessione. [22] Et doppo un longo parlar del modo nel qual Vostra Serenità havea hora habuto ne le man quelle duo terre per nome de la Chiesa, etc., disse, quasi concludendo, circa il Pontefice, che benché forsi questa non sia la causa, pur Sua Santità la adduce come più ragionevole

70 contra li Principi *de* la Liga. [23] A me parse *non* intrar in contrasto *circa* le parte prime, ma mi
attacai a questa *ultima*, laudando quanto puti la opinion et iudicio *de* Sua Signoria Reverendissima
et *pregandola* che, come *cum* me l'havea fatto questo officio, a l'incontro facesse *cum* Sua Santità, et
operasse *cum* la auctorità sua che la fusse neutral, adducendoli di quanto bene alla Christianità et
75 l'altra parte. [24] Mi *promesse* di farlo et usò meco molte bone parole. [25] Et così *presi* licentia da
Sua Signoria Reverendissima †.

[26] Et pono fine alla *litera non* havendo fin hora altro degno *de* scientia di Vostra
Celsitudine, dalla qual heri recevi, *cum* la solita reverentia mia, una *litera de* X, alla qual darò
80 execution *cum* opportunità, secondo che quella mi *commanda*.

[27] Nec alia; *gratiae*, etc.

[28] Replicatae.

[29] De Roma, die xviii novembris MDXXVIII.

M: cc. 117v-119v; idiografo della mano A. Glosse a c. 118 (*Puglia* che attacca al § 7; *Napoli* che attacca al § 15), a c. 118v (*Puglia* che attacca al § 31), a c. 119 (*Episcopati* che attacca al § 34; *Napoli* che attacca al § 38; *Inghilterra* che attacca al § 39; *Cesare* che attacca al § 41) e a c. 119v (*Napoli* che attacca al § 43).

[1] *Serenissime Princeps*, etc.

[2] Essendo stato heri occupato *Nostro Signor* per la celebrità de l'annual de la creation sua, hoggi mi son conferito a Sua Santità per exequir quanto *Vostra Serenità*, per sue de X, mi commette, et mi parse de lezer le istesse *litere* a Sua *Beatitudine*, parendomi non poter meglio cum parole explicar la devotion di quella *Inclyta Republica* verso Sua Santità di quello che essa, per le sapientissime *litere* sue, li explica. [3] † Udite attentamente Sua *Beatitudine* et in un loco si apontò, dove *Vostra Celsitudine* scrive queste parole, "la nostra liga", dicendomi, avanti che intendesse ben il senso: [4] «Io non voglio esser nominato et che mi poniate in questo conto»! [5] Poi, udito quel che seguita, non disse altro. [6] Iudicò Sua *Beatitudine* di esser connumerata ne la Liga, come confederata di essa †.